⁷⁶ *Commentarii in quatuor libros Sententiarum* I, d. 25, a. 1, q. 1.

⁷⁷ *Ordinatio* I, d. 28, n. 104: „Essentia divina non habet ullam subsistentiam unam primam, id est adaequatam sibi – quia tunc non posset esse in alia – sed sic adaequantur tres subsistentiae illi naturae. In istis autem tribus est ordo in habenda natura, et ideo essentia una primitate – scilicet immediationis – respicit primum illorum ordinatorum, ita ut – sicut essentia ex se primo esset in tribus, si esset in eis sine ordine, et hoc tam primitate adaequationis quam primitate immediationis – ita nunc ex se est in tribus primitate adaequationis, sed non immediationis: sic [enim est] in primo illorum, et virtute illius in aliis, quibus communicatur ab illo primo”.

Osoby są ustanawiane przez odniesienia, czy przez ich sposób istnienia, wolno myśleć na różne sposoby, pod warunkiem, że zachowuje się człony wyżej wymienione. Wolno [więc] rozważać i podejmować badanie (*exerceri*), bo wiara nie zmusza nas do przyjęcia jakiegokolwiek twierdzenia prawdziwego⁷⁸. Otóż Kościół nie naucza, że Osoby różnią się tylko odniesieniami opartymi na pochodzeniu, podobnie jak nie mówi, że są one ustanawiane bezwzględny czynnikami bytowym. Poza tym jest oczywiste, że może być coś prawdziwego, czego Kościół nie głosi jako takie⁷⁹.

Wykazując pełną zgodność własnego poglądu z Pismem i Tradycją, brat Jan zwrócił uwagę na pojęcie osoby w ogólności, które w danej sprawie ma znaczenie kluczowe. Znamienne jest, że Jan owo pojęcie dwakroć ulepszył: najpierw wówczas, gdy odsunął powszechnie stosowane, lecz ułomne określenie Boecjusza⁸⁰, przejmując to, które w pięćset lat później dał Ryszard od św. Wiktora, a potem, gdy ulepszył samo ujęcie Ryszarda, brzmiące: „Osoba jest to nieprzekazywalne istnienie natury rozumnej (*rationalis naturae incommunicabilis existentia*)”⁸¹.

Uściślenie Dunsza dotyczy słowa „istnienie” (*existentia*), które wskazuje na stan bytu konkretnego (*in actu*), a nie tylko na byt pomyślany, możliwy (*in potentia*), czyli na samo pojęcie złożone z cech ustanawiających (*essentia*). Na tym tle powszechnie mówiono o bycie możliwym (*esse essentiae*) oraz urzeczywistnionym (*esse existentiae*). Ponieważ Osoby Trójcy są jednym Bogiem, czyli bytem konkretnym, który jest najdoskonalszym aktem

⁷⁸ *Lectura* I, d. 2, n. 164.

⁷⁹ *Ordinatio* I, d. 26, n. 26: „Dicta opinio non solum fidei non repugnat, sed – quo magis est – Scripturae sacrae concordat. Primum ostenditur dupliciter. Primo sic, quia quidquid de Trinitate sacra Scriptura tradidit vel Ecclesia declaravit vel doctor authenticus manifeste asseruit, hoc dicta opinio concedit, videlicet, quod tres Personae congrue exprimuntur nominibus Patris et Filii et Spiritus Sancti; [secundo] quia concedit ibi vere [esse] relationes originis, quia concedit veram [esse] originem unius Personae ab alia, quae est generatio – et ita Persona generans est Pater, et Persona genita est Filius – et [concedit] processionem Tertiae a Duabus, et ita procedens est Spiritus Sanctus... Sed non dicit Scriptura neque universalis Ecclesia usquam declarando, quod Personae solum his relationibus distinguuntur, sicut nec dicit, quod distinguuntur proprietatibus absolutis. Nunc autem, licet tenendum sit pro vero quidquid tradidit auctoritas, non tamen est negandum esse verum quidquid illa non tradidit. «Multa – inquit ille Christi secretarius Ioannes – opera et signa fecit Iesus, quae non sunt scripta in libro hoc», Ioan. paenult. [...]. Logice quoque loquendo, patet quod locus ab auctoritate negative non tenet”.